
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 327 DEL   28/04/2023

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
SERVIZIO AMBIENTE E RIFIUTI
UFFICIO AMBIENTE E RIFIUTI

ATTO N. AM/ 71   DEL   28/04/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA PER L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE
E  SUCCESSIVA  GESTIONE  DELL'IMPIANTO  INTEGRATO  DI  TRATTAMENTO,
RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DELLA PROVINCIA
DI  IMPERIA,  CON ANNESSA  DISCARICA  DI  SERVIZIO,  UBICATO  IN  LOCALITÀ
COLLI, NEL COMUNE DI TAGGIA, AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.LGS. N. 50/2016 E
S.M.I- CIG 97845176DB - CUP I61B21002840005

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con Decreto Deliberativo del Presidente della Provincia di Imperia n. 94 del 04/10/2021 è

stata  approvata  la  proposta  di  finanza  di  progetto  presentata  dal  Promotore  (costituendo
R.T.I. Idroedil s.r.l. e W.T.T. B.V.), ai sensi dell’art. 183,comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., successivamente alla dichiarazione di pubblico interesse avvenuta con Deliberazione
di Consiglio Provinciale n. 2 del 20/02/2017, rilascio del P.A.U.R. da parte della Regione
Liguria  con  Decreto  n°  2908  del  21.05.2020  e  verifica  e  validazione  del  Progetto  di
Fattibilità Tecnico Economica da parte di organismo specificatamente accreditato ai sensi
del codice degli appalti;

 con propria Determinazione a contrattare  n. 884 del 13/12/2021, è stata indetta,  ai  sensi
degli  artt.  180 e  183,  comma  15,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  una  procedura  aperta
telematica sopra soglia di rilevanza comunitaria, con applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i.,  per  l’affidamento  della  concessione  per  la  realizzazione  e  successiva  gestione
dell'impianto integrato di trattamento, recupero e valorizzazione dei rifiuti solidi urbani della
provincia di Imperia, con annessa discarica di servizio, ubicato in località Colli, nel Comune
di Taggia;

 il  bando di  gara prot.  0031183/2021 ha fissato per il  giorno 29.7.2022 alle  ore 12.00 il
termine per la presentazione delle offerte e alle ore 11.00 del 01.9.2022 la prima seduta
pubblica per l’apertura delle offerte ai fini della verifica amministrativa;

 con Determinazione Dirigenziale n. 613 del 23/08/2022 è stata nominata la Commissione
giudicatrice, secondo quanto disciplinato dal combinato disposto degli artt. 77 e 216, comma
12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019,
modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020;

  1



 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1017  del  23/12/2022  si  è  dato  atto  dell’avvenuta
conclusione  delle  operazioni  di  gara  e  verificata  la  regolarità  amministrativa  della  gara
d’appalto, la conformità alle regole procedurali iniziali e il pieno rispetto dei principi di non
discriminazione, uguaglianza e parità di trattamento, dichiarando la legittimità degli atti di
gara redatti  dalla  Commissione  Giudicatrice,  approvando i  verbali  di  gara e  procedendo
all’aggiudicazione  al  costituendo  R.T.I.  formato  dalla  mandataria  Idroedil  s.r.l.  e  dalla
mandante W.T.T. B.V.;

 con nota prot. n. 9274 del 05/04/2023 l’Ufficio Contratti  ha comunicato,  a seguito della
richiesta dei documenti propedeutici al controllo del possesso dei requisiti di cui all’art. 80
del D.Lgs.  n° 50/2016 e s.m.i. da parte del RTI formato dalla mandataria Idroedil srl e dalla
mandante W.T.T.B.V, che la verifica stessa si è conclusa con esito positivo e che nulla osta
quindi procedere alla stipula del relativo contratto;

 con Provvedimento Dirigenziale n. AM/52 DEL 11/04/2023 si è dato atto dell’intervenuta
efficacia dell’aggiudicazione a seguito della positiva conclusione della verifica del possesso
dei requisiti previsti dalla vigente normativa (art. 80 del D.Lgs. 18.04.16 n° 50 e s.m.i.) e dal
disciplinare di gara da parte del costituendo R.T.I. formato dalla mandataria Idroedil s.r.l. e
dalla mandante W.T.T. B.V., relativamente all'affidamento ai sensi degli artt.  180 e 183,
comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. della concessione per la realizzazione e successiva
gestione dell'impianto citato in oggetto; 

CONSIDERATO che, così come previsto dall'art. 26, comma 8-bis, del D.Lgs. n. 50/2016, “Nei
casi di contratti aventi ad oggetto la progettazione e l'esecuzione dei lavori, il progetto esecutivo ed
eventualmente  il  progetto  definitivo  presentati  dall'affidatario  sono  soggetti,  prima
dell'approvazione di ciascun livello di progettazione, all'attività di verifica”;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 320 del 20/04/2023, esecutiva, si è ritenuto
necessario indire trattativa diretta attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA)  Consip  S.p.A.,  mediante  acquisizione  di  specifico  preventivo  da  parte  della  Società
INARCHECK S.p.A., Organismo di ispezione di tipo A, accreditato UNI CEI EN ISO/IEC 17020
ai sensi del Regolamento (CE) n. 765/2008 presso “Accredia” per l’affidamento del contratto di che
trattasi, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.,  per  l’importo  a  base  di  gara  di  €  130.000,00  (centotrentamila/00),  al  netto  di  oneri
previdenziali 4% e IVA 22%; 

CONSIDERATO che la spesa di cui sopra non risulta a carico della Stazione Appaltante ma bensì
a carico del soggetto aggiudicatario, in quanto rientrante nell’ambito della fattispecie giuridica del
project financing ad iniziativa privata, dove il soggetto privato aggiudicatario/concessionario della
realizzazione dell’opera pubblica ha l’obbligo di anticipare tutte le spese e gli investimenti relativi
alla realizzazione dell’opera e propedeutici  alla stessa,  che saranno poi recuperati  in tariffa con
l’attivazione del conseguente servizio agli utenti, così come meglio rappresentato anche nel quadro
economico del progetto presentato in sede di gara;
  
PRESO ATTO della trattativa diretta avviata con la società di cui sopra sul MEPA Consip S.p.A.
in data 20/04/2023 con il numero 3536963, scaduta alle ore 10 del 27/04/2023, per un importo a
base d’asta, al netto di Cassa ed IVA, pari ad € 130.000,00 (centotrentamila/00);

VISTO che entro il termine di scadenza sopra citato è stata presentata l’offerta economica da parte
della  Società,  completa  di  tutti  gli  allegati  richiesti,  agli  atti  dell’Ufficio,  per  un  importo

  2



complessivo offerto, al netto di Cassa ed IVA, di € 128.000,00, pari ad un ribasso del 1,538% sul
prezzo a base d’asta;

RITENUTA idonea l’offerta presentata dalla Società INARCHECK S.P.A. di Milano;

VISTA e VALUTATA la seguente documentazione firmata digitalmente e acquisita agli atti del
settore nell’ambito della trattativa MEPA Consip S.p.A., agli atti dell’Ufficio:
- accettazione lettera d’invito;
- bozza disciplinare d’incarico;
- D.G.U.E. debitamente compilato;
- dichiarazione in merito alla regolarità della posizione contributiva;
- dichiarazione di essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 

Codice dei contratti pubblici e speciale;
- patto di integrità;
- documento di identità;

CONSIDERATO che la verifica oggetto dell’incarico è questione urgente e improcrastinabile al fine di addivenire in
tempi rapidi alla sottoscrizione del contratto di concessione per la progettazione, costruzione e gestione dell’impianto
unico  provinciale  dei  r.s.u.  in  località  Colli,  nel  Comune di  Taggia,  al  fine  di  rispettare  i  tempi  previsti  nel  Piano
Regionale  dei  Rifiuti  e  nel  Piano  dell’Area  Omogenea  Imperiese,  data  anche  la  situazione  emergenziale  transitoria
attuale;

PRESO ATTO che le verifiche ai fini della validazione dei progetti definitivo ed esecutivo per la
realizzazione  di  un  impianto  integrato  di  trattamento,  recupero  e  valorizzazione  dei  r.s.u.  della
Provincia di Imperia, in località Colli, nel Comune di Taggia, e della relativa discarica di servizio
dovrà accertare per entrambi:
a) la completezza della progettazione;
b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;
c) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;
d) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;
e) la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;
f) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;
g) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;
h) la manutenibilità delle opere, ove richiesta;

CONSIDERATO che le  due verifiche  dovranno entrambe concludersi  entro e non oltre  30 gg
ciascuna dalla consegna dei due relativi progetti da verificare;

TENUTO CONTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, D.Lgs. 81/2008,
per le modalità di svolgimento del servizio in parola non è necessario redigere il DUVRI in quanto
si tratta di servizi di natura intellettuale e pertanto non sussistono conseguentemente costi per la
sicurezza;

VISTA la bozza di disciplinare d’incarico accettata in sede di trattativa da INARCHECK S.p.A.,
che sarà formalizzato e sottoscritto altresì dal R.T.I. Idroedil s.r.l. e W.T.T. B.V., aggiudicatario
della concessione per la realizzazione e successiva gestione dell’impianto integrato di trattamento,
recupero e valorizzazione dei rifiuti solidi urbani della provincia di Imperia, con annessa discarica
di servizio, ubicato in località Colli, nel comune di Taggia, al fine del pagamento del compenso per
il servizio di verifica svolto; 

  3



RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno affidare alla Società INARCHECK S.p.A, P.I. 03465090961, con sede
legale in VIA GAETANO NEGRI N. 8 – Milano, l’incarico per il servizio di verifica dei progetti definitivo ed esecutivo
relativi alla realizzazione dell’impianto provinciale di trattamento e recupero dei r.s.u. da realizzarsi in località Colli, nel
Comune di Taggia,  per un importo complessivo di € 162.406,40 (centosessantaduemilaquattrocentosei/40),  di   cui  €
128.000,00 (centoventottomila/00) per  onorario,  €  5.120,00 (cinquemilacentoventi/00) per  Cassa 4% ed € 29.286,40
(ventinovemiladuecentottantasei/40) per IVA 22%, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
con formalizzazione del rapporto contrattuale mediante sistema commerciale, tramite procedura telematica MEPA Consip
S.p.A.;

ACCERTATO che il codice CIG è 97845176DB, mentre il codice CUP è I61B21002840005;

DATO ATTO, per quanto sopra specificato, che il presente atto non comporta impegno di spesa 
per la Stazione Appaltante;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 in data 20.01.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per il triennio 2023/2025;

VISTO il Decreto del Presidente n. 13 del 06/02/2023 con cui è stato approvato il PEG per il triennio 2023/2025;

DATO ATTO che:

 è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;ù

 verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i;

VISTI:
 il Piano Regionale di gestione dei rifiuti e delle bonifiche vigente;

 il Piano dell’Area Omogenea Imperiese approvato con deliberazione n. 40 del 13/06/2016;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 la L.R. n. 1/2014 e s.m.i.;

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;

 lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con Delibera n. 64 del 10/06/1991 e s.m.i.;

 il regolamento dei contratti;
 il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con Deliberazione di Giunta

Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.;

DETERMINA

Richiamate tutte le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto,

 DI AFFIDARE alla Società INARCHECK S.p.A, P.I. 03465090961, con sede legale in VIA
GAETANO NEGRI N. 8 – Milano, l’incarico per il servizio di verifica dei progetti definitivo
ed esecutivo relativi alla realizzazione dell’impianto provinciale di trattamento e recupero dei
r.s.u. da realizzarsi in località Colli, nel Comune di Taggia, mediante affidamento diretto ex art.
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 DI DARE ATTO che tale affidamento non comporta impegno di spesa per l’Ente aggiudicante
in  quanto  ricadente  all’interno  della  fattispecie  normativa  della  concessione  mediante
operazione  di  project  financing ad  iniziativa  privata,  che  obbliga  il  soggetto  aggiudicatario,
nonché successivo concessionario,  a sostenere ed anticipare tutte  le spese e gli  investimenti
relativi  alla  realizzazione  dell’opera  pubblica,  che  saranno  poi  recuperati  in  tariffa  con

  4



l’attivazione  del  conseguente  servizio agli  utenti,  così  come meglio  rappresentato  anche nel
quadro economico del progetto presentato in sede di gara; 

 DI PROVVEDERE mediante  successiva conclusione  della  procedura  telematica  MEPA ad
inviare  alla  Società  INARCHECK  S.p.A.,  di  Milano,  la  lettera  di  avvenuto  incarico,  con
allegato  il  disciplinare  d’incarico  debitamente  sottoscritto  tra  le  parti, che  regola  i  rapporti
giuridici  tra  la  Provincia,  il  soggetto  verificatore  e  l’aggiudicatario  della  concessione per  la
realizzazione  e  successiva  gestione  dell’impianto  integrato  di  trattamento,  recupero  e
valorizzazione  dei  rifiuti  solidi  urbani  della  provincia  di  Imperia,  con  annessa  discarica  di
servizio, ubicato in località Colli, nel comune di Taggia, il R.T.I. formato da Idroedil s.r.l. e
W.T.T. B.V.;

 DI DARE, ALTRESÌ, ATTO CHE:
 il codice CIG è 97845176DB e il codice CUP I61B21002840005;
 il Responsabile del presente procedimento è l’Ing. Michele Russo, Dirigente del Settore

Infrastrutture-Rifiuti, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
 verrà  ottemperato  a  quanto  disciplinato  dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  mediante

pubblicazione nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al
servizio di che trattasi.

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

MR/gfg

  5


	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
	SERVIZIO AMBIENTE E RIFIUTI
	UFFICIO AMBIENTE E RIFIUTI
	VISTI:


